1

2023 年 11 月９日

各 位

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

代表者名 代表取締役社長   長井  啓

（コード番号：6324 東証スタンダード市場）

問合せ先 代表取締役        丸山  顕

執行役員          小野 牧子

 TEL. 03－5471－7810

2024 年３月期 第２四半期累計期間の業績予想値と実績値の差異、

通期業績予想の修正並びに期末配当予想の修正に関するお知らせ

2023 年８月８日に公表しました 2024 年３月期第２四半期累計期間（2023 年４月１日～2023 年９月

30 日）の業績予想値と、本日公表の実績値に差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、未定としておりました 2024 年３月期通期（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）の業績予想及

び期末配当予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせいたします。

記

１. 2024 年３月期 第２四半期累計期間の業績予想値と実績値の差異

① 2024 年３月期 第２四半期累計期間の連結業績予想値と実績値の差異

（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

28,500
百万円

900
百万円

900
百万円

0
円  銭

0  00

実績値 （Ｂ） 28,765 872 1,163 313 3  29

増減額 （Ｂ－Ａ） 265 ▲27 263 313

増減率 （％） 0.9 ▲3.0 29.3 －

(ご参考)前期 第２四半期実績

（2023年３月期 第２四半期） 33,451 4,640 4,924 2,938 30 74

② 2024 年３月期 第２四半期累計期間の個別業績予想値と実績値の差異

（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

15,000
百万円

250
百万円

2,800
百万円

2,500
円  銭

26  30

実績値 （Ｂ） 15,114 503 3,299 3,028 31  86

増減額 （Ｂ－Ａ） 114 253 499 528

増減率 （％） 0.8 101.5 17.8 21.1

(ご参考)前期 第２四半期実績

（2023年３月期 第２四半期）
24,361 4,207 4,633 2,889 30  39

2

《差異の理由》

連結の実績値は、売上高、営業利益ともに概ね前回予想に近いものとなりました。経常利益、四

半期純利益の実績値につきましては、主に為替差益の発生額が前回予想を上回りました。

個別の実績値も売上高は前回予想に近いものとなりましたが、営業利益は販売費および一般管理

費の費用計上が想定を下回ったことや為替の影響などにより、前回予想を上回りました。

２. 2024 年３月期 通期業績予想の修正

① 2024 年３月期 通期連結業績予想の修正

（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

    －

百万円

    －
百万円

   －

百万円

    －
円  銭

     －

今回修正（Ｂ） 55,000 ▲400 ▲200 ▲800 ▲8  41

増減額 （Ｂ－Ａ）     －    －    －     －

増減率 （％）     －    －    －     －

(ご参考)前期実績

（2023年３月期）
71,527 10,224 10,757 7,595 79  67

② 2024 年３月期 通期個別業績予想の修正

（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）
百万円

    －
百万円

    －
百万円

   －
百万円

     －
円  銭

     －

今回修正（Ｂ） 28,000 ▲500 2,300 2,300 24  19

増減額 （Ｂ－Ａ）     －    －    －      －

増減率 （％）     －    －    －      －

(ご参考)前期実績

（2023年３月期） 50,883 8,927 9,378 6,880 72  17

《業績予想の修正理由》

2024 年３月期の業績予想は、これまで今後の受注・売上高の見通しを合理的に算定することが困

難であるため第２四半期累計期間のみ公表しておりましたが、第２四半期累計期間の実績に加え、

足もとの受注動向などを勘案し、通期について上記のように修正するものです。なお、下半期の事

業環境につきましては、自動車部品向けは上半期に引き続き好調を維持する見通しですが、産業用

ロボット向けをはじめとする産業機械向けにつきましては、足もとの中国における設備投資動向が

軟調であることに加え、多くのお客様や販売店各社における当社製品の在庫調整の終了までには今

しばらくの時間を要する見込みであることなどから、引き続き厳しい状況で推移するものと予想し

ております。

3

３. 配当予想の修正について

 年間配当金

 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前回予想
（2023年８月８日公表）

円  銭

   －
円   銭

   10  00
円   銭

   －
円   銭

   －
円   銭

   －

今回修正予想      － 10  00 20  00

当期実績    － 10  00

(ご参考)前期実績

(2023年３月期）    － 11  00    － 17  00 28  00

《配当予想の修正理由》

当社は業績に応じた利益配分を基本方針とし、連結配当性向の目途を 30％としておりますが、業

績が厳しい局面においても、当該時点の利益剰余金や現金水準などを勘案の上、安定配当の実施も

検討する方針です。このような方針に基づき、これまで未定としていた期末配当予想を上記のよう

に修正いたします。

<業績等の予想に関する注意事項>

本資料に記載されている業績等の予想に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的

であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能

性があります。

以上